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Le ralentissement des conversions en agriculture biologique se poursuit que ce soit en
nombre de fermes ou en surface. On note 6% de nouveaux engagés dans la bio et 5 %
de sorties (moitié pour départ en retraite et changement juridique).

Un palier semble atteint. Cette année comme en 2021, on compte 10% des fermes en
bio dans le Grand Est, ce qui représente 8% de la SAU régionale.

Cytille MORHAIN La viticulture et les productions végétales (cultures légumiéres et grandes cultures)
jdministiatet  demeurent en 2022 les principales locomotives des conversions. Par contre les
Référent Observatoire 5o dyctions animales continuent @ marquer le pas.

Le contexte économique et politique contribue a la crise de la consommation de produits bio qui dure
maintenant depuis 2 ans. Elle impacte de maniére croissante tous les secteurs de production y compris
celui des productions végétales qui jusqu’a présent était le secteur dans lequel on notait une forte
progression des conversions.

L'inflation qui a débuté dés 2020 et qui s’est fortement accrue jusqu’au printemps 2023 a impacté de
plein fouet la consommation de produits bio. Des magasins spécialisés ont d( fermer leurs portes et les
grandes surfaces ont réduit de facon significative la taille de leurs rayons bio.

Dans les campagnes, les agriculteurs continuent a parler de déconversion. Les chiffres a venir risquent
de confirmer cette tendance. En effet, la baisse de consommation marquée de produits bio due a
I'inflation entraine un questionnement accru des agriculteurs qui s’interrogent sur l'intérét de se
convertir ou méme de poursuivre la production bio sur leur ferme.

Cependant, la demande de la société en matiere d'une agriculture plus respectueuse de
I’environnement s’accroit et I'agriculture biologique est une réponse pertinente aux bouleversements
engendrés par le changement climatiqgue notamment en matiére de maintien de la biodiversité et de la
protection de la ressource en eau. Elle répond aux enjeux sociétaux des années a venir.

Les chiffres du document qui suit sont la pour nous permettre de débattre objectivement des évolutions
souhaitables a la production biologique, de I'organisation des filiéres...

Bonne lecture.
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La production biologique en Grand Est

Les surfaces certifiées bio et en conversion
progressent de 4 % en 2022 (contre 10,7% en -
2021) et atteignent plus de 240 000 hectares.

Les surfaces conduites en bio représentent 8 % ﬁ

de la surface agricole du Grand Est.

Tous les départements sont concernés par cette 241 092 ha bio ou en conversion
progression exceptés le département des

Ardennes qui enregistre une légére baisse de ; ~  Soit & 7, de la SAU régionale
0,7 %. /71N Le Grand Est est |2 657 région en

Les filieres enregistrent également toutes une terme de surfaces bio
hausse, sauf les légumes frais dont la surface a

baissée de 4 % entre 2021 et 2022 et les poulets

de chairs dont le cheptel a connu une baisse de

6,8 %.

4105 fermes bio
Soit 10 % des fermes du Grand Est

Evolution du nombre de fermes
et des surfaces bio

4048 4105

250000

Entre 2021 et 2022,

la progression nette :
e desfermesestde 1,4 %
e dessurfacesestde 4 %

200000
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Nombre de fermes bio

mmmmms Surface en AB (ha) [ Surface en conversion (ha)




Activités dominantes des fermes de la région
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Assolement des productions
végétales en 2022

(r *
-~
Fruits Vignes Autres

8370h
l 2203 ha a 4606 ha PPAM
490 ha

Légumes Frais
2159 ha

81245 ha

Surfaces
fourrageres
142 036 ha

Cheptel Bio en 2022
:i 17 661 ruches
| 15 958 Brebis
D 30 611 Vaches laitieres

0 19 536 Vaches allaitantes
0 384 522 Poulets de chairs

° 3 849 Chévres

3 519 Truies / 6 361 porcs charcut.

C’ 835 990 Poules pondeuses




p Zoom sur la dynamique de conversion en 2022

Dynamique d’engagements par année

Avec une hausse de 1,4 %, le
nombre de producteurs engagés

4000 3626
3 500 en agriculture biologique continue
2965 de progresser en 2022 mais a un

3000 2536 rythme nettement inférieur a 2021

2500 1o72 2% (+9 %).

2000 ;o5 153 1584 1744 Parallélement, on enregistre

1500 222 arréts de certification

1000 biologique en 2022 (vs. 157 en
500 2021). Parmi les arréts de

certification enregistrés en 2022, il
0 = = - =_- == = = = m m

it que la moitié des arrét
s00) (46) (48) (45) (108) (91) (53) (59) (56) (98) (157) (222) f;g\a/;aéquzpzr;z‘g IIZ r;fa?{eres

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022  jiquidation, changements
administratifs de I'exploitation ou
autres cessions, et non d’un
changement dans le choix de
conduite de la ferme.
Localisation des fermes engagées en 2022  Le solde entre les arrivées (6,1 %)

et les sorties du bio (5,4 %) reste
encore positif mais traduit un réel
coup de frein dans la dynamique
des conversions.

4048 4105

m Déja engagés M Nouveaux M Arrets

/' Groupe de production principale ;
Apiculture

Arbariculture

Autres productions animales
Autres productions vegetales
Bovins

Granxies cultures

Legumes

PPAM

Surfaces fowrrageres
Viticufture

Volailes

Répartition des fermes engagées en 2022 par productions principales

0% 20% 40% 60% 80% 100%
W Viticulture M Légumes ™ Grandes Cultures
W Surfaces fourragéres M Bovins M Plantes a parfums, aromatiques et médicinales
M Fruits Autres productions végétales [ Apiculture

M Autres productions animales Poules pondeuses W Ovins




Les chiffres des Ardennes

n\

-1,1%

I.'.‘ 4 enlan

258 -3fermesenlan 9,9 %

fermes engagées en + 66 fermes en 5 ans
bio + 128 fermes en 10 ans

des fermes des
Ardennes

7'\ -0,7%
7/IN\ DN erien

19 809 hectares 6,5 %

-227haenlan

de la SAU des
dont 2394 ha en +7267haen5ans Ardennes
conversion +13 103 haen10ans
Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio Répartition des surfaces bio par EPCI
261 258
247
228 200C
207
192 Surfnce
168 150¢ L) mawn de 1000 ha
= e
130 137 136 2000 & 4000 ha
- 4000 & 5000 ha
I ooc - plus de 5000 ha
- 500C A
o " e
— - |
0
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
mmmmm Surface AB mmmn Surface Conv emss@smms Nombre de prod
\ B Orientation principale des fermes des Ardennes
W 13 466 ha de fourrages

' Surfaces fourrageres M— 3%
Bovins viande NN — 11%
Bovinslait o 21%
Grandes Cultures INIIINIININEGEGEGEGEGEGEGEGEGEGEEGENEGEGENEGEGEGEGEG 41 %
Légumes I 8%
Autres élevages NN 9%
Fruits I 59

Autres cultures B— 2%

\§f’ 5717 ha de grandes cultures

‘ 96 ha de légumes
N
* ' 69 ha de fruits

441 ha Autres surfaces




Les chiffres de I’Aube

AN\ I +5,4%
".‘ enlan

334 +17 fermesen 1an 6.8 %
(1]
fermes engagées en + 206 fermes en 5 ans » ’
bio + 258 fermes en 10 ans des fermes de I’Aube

7'\ +15,3%
/I A\N il -

21 217 hectares +2821haenlan 5,7 %

dont 5 248 ha en conversion +14795haen5ans de la SAU de I'Aube
+18 358 haen 10 ans

Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio Répartition des surfaces bio par EPCI

334
317

2

Surface ¢

[ mowes de 1000 ha
771000 & 2000 ha
(2 2000 & 3000 ha
3000 & 4000 ha
W 4000 & 5000 ha

109
87

L] 1 UL
0
0
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
mmmmmm Surface AB e Surface Cony ess=@mmms Nombre de prod
Assolement bio Orientation principale des fermes Auboises

& 6 577 ha de fourrages

viticulture | G 36%

\f&" 11 786 ha de grandes cultures Autres élevages B3%

Légumes & Fruits [l 7%
Grandes Cultures [ 2%

Bovins Lait + Viande [l 4%

* 533 ha de vignes

‘ 645 ha de légumes

(;:, 68 ha de vergers

0,
1348 ha autres surfaces Autres cultures - 8%




Les chiffres de la Marne

A

AN\ +1,7%

enlan

A1
666 + 11 fermesen1an 5%
fermes engagées en +440fermes en 5 ans des fermes de
bio + 494 fermes en 10 ans La Marne
; ~ +12,1%

enlan
7/ \\ A
18 545 hectares dont +2006haenan 3’3 %

] +11600haen5ans dela SAU dela

3982 ha en conversion +15 037 haen 10 ans Marne

Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio
655 666

20000
Surface

Imotns de 1000 ha
711000 & 2000 ha
9 2000 & 3000 ha
3000 & 4000 ha
4000 & 5000 ha
W plus e 5000 hn

15000

226 10000
177 178 190 198 191
I I I )
T 0

" 15 Mn
— !}
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
mm Surface AB Surface Conv @mm@us Nombre de prod
Assolement bio Orientation principale des fermes de la Marne

g
% 5609 ha de fourrages "/ Viticulture I 6%

Grandes... [ 20%
Légumes M3%

s
<

9 600 ha de grandes cultures

140 ha de légumes
Fruits | 1%
111 ha de vergers

Autres... 1 2%
Bovins Lait... I 2%

Autres... Il 5%

1941 ha de vignes

iAo

940 ha de autres surfaces




Les chiffres de la Haute-Marne

3
“.'l enlan

247 +7fermesenlan 13'7 %
fermes engagées en +150 fermes en 5 ans des fermes de la
bio + 185 fermes en 10 ans Haute-Marne

7_\ +3%
771N\ Tl e

29 688 hectares dont +787 haenlan

4 882 ha en conversion +20733haen5ans
+23799 haen10ans

9,4 %
de la SAU dela
Haute-Marne

Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio Répartition des surfaces bio par EPCI
v"-
20 247 KR,
30000 S-mn-w‘:b‘\
. S T\
25000 SR“L_‘ YU Surface ;
-~ * Clarsingw
[ moins de 1000 ha
20000 21000 & 2000 ha
S
et 4000 ha
- 95 97 15000 . 4000 & 5000 ha
- plus de 5000 ha

10000
. . . . I I I -

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

0

mmmmm Surface AB s Surface Conv ess=@emss Nombre de prod

Assolement bio

Orientation principale des fermes de Haute-Marne
& 17 105 ha de fourrages
11 938 ha de grandes cultures Bovins Lait + Viande _ 20%
52 ha de légumes
Grandes Cutures [ 1%
23 ha de vergers
Légumes et Fruits 9
32 ha de vignes & - 11%
522 ha de autres surfaces Autres élevages - 11%

Autres cultures - 5%
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Les chiffres de la Meurthe-et-Moselle

! 7

+5,2%
enlan
A1
343 + 17 fermesen 1 an 16'3 %
fermes engagées en + 161 fermes en 5 ans des fermes de
bio +259 fermes en 10 ans La Meurthe-et-Moselle

7'\ +2,3%
/I A\N il -

30 996 hectares 11,6 %

+690haenlan

dont 3 664‘ha en +16405 haen 5 ans La M:Srltahz‘eti-l\(jliselle
conversion +25349 haen 10 ans

Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio Répartition des surfaces bio par EPCI

343
326

3500

303 Surfaos -

[ mains de 500 ha
2 800 & 1000 ha
7 1000 & 2000 ha
W 2000 4 3000 ha
B 3000 4 4000 ha
N 4000 & 5000 ha
M plus de 5000 ha

3000

251

206 2500

182
164

2000
139

1500
g 100

84 8

1000

5000

0

[ Se—
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
mmmmm Surface AB s Surface Conv ess=@umsm Nombre de prod
Assolement bio Orientation principale des fermes de Meurthe et Moselle

18 090 ha de fourrages

Bovins Lait + Viande [0 30%
Grandes Cultures [0 24%
Légumes I 15%
Autres élevages [ 6%
Fruits [ 8%

Autres cultures [l 2%

12 042 ha de grandes
cultures

103 ha de légumes

383 ha de vergers

i S

93 ha de vignes

272 ha autres surfaces

viticulture [l 4%




Les chiffres de la Meuse

n

+4,6%

".'l enlan

250 + 11 fermesen1an 10’9 %
fermes engagées en + 114 fermes en 5 ans des fermes de
bio + 182 fermes en 10 ans la Meuse

7_\ +3,6%
V71 \\N A1 I

22 386 hectares 6,8 %

+770haenlan

dont 4 152.ha en +12037haen5ans delalxal\j:tjsede
conversion +16 756 ha en 10 ans
Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio Répartition des surfaces bio par EPCI
250
239

25000

20000
15000
10000
5000
0

216

180,

136 145

110

31 89

68 70

L] n o
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 ——
mmmmm Surface AB mmmm Surface Conv emsm@smms Nombre de prod
Assolement bio
W 13883 ha de fourrages " Orientation principale des fermes de la Meuse

\g} 7 505 ha de grandes cultures

Bovins Lait + Viande [ 26%
Grandes Cultures [T 30%
Légumes I 8%

l 37 ha de légumes

(,J 706 ha de vergers

163 ha autres surfaces
Autres élevages [l 3%

Fruits [ 9%
Autres cultures NS %




Les chiffres de la Moselle

n\

+5,9%

enlan

ol

+19 fermesen 1 an
+ 118 fermes en 5 ans
+ 216 fermes en 10 ans

342

fermes engagées en
bio

.
7/\\N

32 074 hectares

dont 3 741 haen
conversion

+2,3%

enlan

A

+714haenilan
+ 10700 haen 5 ans
+ 20505 ha en 10 ans

Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio

342
323 35000

303

262
235

30000
157

25000
20000
126 127 138 -
10000
111
0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

@mm@ums NOombre de prod

mmmmm Surface AB Surface Conv

Assolement bio

32 21 773 ha de fourrages
‘ejw"

l 146 ha de légumes
(.: 74 ha de vergers

* 68 ha de vignes

193 ha autres surfaces

11,8 %

des fermes de
la Moselle

10%
de la SAU de
La Moselle

Répartition des surfaces bio par EPCI

Surface

[ mare do 500 ha W8 3000 & 4000 ha
600 4 1000 ha W 4000 & 5000 ha
01000 4 2000 ha W pius de 5000 ba

Orientation principale des fermes Mosellanes

Bovins Lait + Viande 31%
Grandes Cultures 19%

P 14%

. 7%

Fruits [l 4%

Légumes

Autres élevages

Viticulture [} 29%

Autres cultures | 2%




Les chiffres des Vosges

A
m I +2,5% @
".‘ enlan

371 +9fermesenlan 17’6 %
fermes engagées en +103 fermes en 5 ans des fermes
bio +198 fermes en 10 ans des Vosges
;‘ ~ +1,7%
enlan
7\ \ A
0,
28 703 nhectares 1311 %
+466 haenlan de la SAU
dont 2 295 ha en +7296haen5ans des Vosees
conversion +16 040 ha en 10 ans &
Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio Répartition des surfaces bio par EPCI

362 371 35000
335

30000

25000

20000
15000
10000
5000
0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

mmmmm Surface AB Surface Conv ~ emm@mm=s Nombre de prod

Assolement bio Orientation principale des fermes Vosgiennes

Bovins Lait + Viande [ 46%
tegumes [ 12%
Autres élevages | 12%
Fruits [ 6%
Autres cultures _15%
9%

w 23 515 ha de fourrages
\f&" 4 749 ha de grandes cultures
‘ 125 ha de légumes

(;:‘ 162 ha de vergers

Grandes Cultures




Les chiffres de I’Alsace

n

+1,5%

enlan

A

1259 +19 fermesen1an 14 %
fermes engagées en +554 fermes en 5 ans des fermes
bio +729 fermes en 10 ans d’Alsace

=
7/\N

37 996 hectares

dont 5213 haen
conversion

+1,2%

enlan

A

+391haenlan
+13 183 haen5ans
+20161 haen 10 ans

11,1 %
de la SAU
d’Alsace

Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio

1240 1259
45000

1124
40000
932

2019 2020 2021

35000

794

705 30000

636

3 592 25000

530 527 O

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

20000

15000

10000

5000

2022

@@ Nombre de prod

s Surface AB Surface Conv

Assolement bio

& 21 780 ha de fourrages

¢
\sj-&" 8 391 ha de grandes cultures Viticulture

5678 ha de vignes Surfaces fourrageres

Grandes Cultures

A 815 hadelégumes Bovins Lait + Viande

Légumes

608 ha de vergers
Autres élevages

606 ha Autres surfaces Fruits

Autres cultures

Surtace

(3 moinds de 500 ha
(23800 & 1000 ha
501000 & 2000 ha
B 2000 & 2000 hw
0000 § 4000 na
1000 8 HOOD ny
N phas de HOOO ha

Orientation principale des fermes Alsaciennes

49%
[13%
10%
[
N 8%
%
B 3%

I 2%

8%
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@ Les Grandes Cultures

A
m / + 1,7%
A il i

1607 +27 fermes en 1 an
+ 715 fermes en 5 ans
+ 1109 fermes en 10 ans

fermes cultivent des
grandes cultures bio

’\ +8%
N @

81 513 hectares +6053haenlan 4,9 %
dont 14 617 ha en +48338haenb5ans

. de la surface bio de
conversion +67 545 ha en 10 ans

la région Grand Est

Evolution du nombre de fermes

et des surfaces en grandes cultures bio
1580 1607

Surface des différentes productions (en ha)

80 000 ,
2 343 ha de légumes secs

70 000 65 468 ha de céréales

1108 3510 ha
1048 60 000 o
de protéagineux
892
825 50 000
700 40000 10192 ha
562 L

ag9 % 30000 d’oléagineux
20000
I I I -

0
mmmmm Surface en AB (ha) s Surface en Conversion e NOmbre de fermes bio

Surface en grandes cultures BIO par département, en 2022




e Les Légumes bio

Al
703

fermes cultivent des
légumes bio

}\ ll -4,1%
771N\ Mg e
2 159 hectares -93haenlan

dont 131 en + 866 haen5ans

conversion

+1451 haen10ans

Evolution du nombre de fermes

et des surfaces en légumes bio 686 703

627
558
496

439

385
347

287 289 314

2012

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

s Surface en AB (ha)

mmmmmm Surface en Conversion

+ 25%

enlan

+17 fermesen 1 an
+ 264 fermes en 5 ans
+ 416 fermes en 10 ans

7,7 %
de la surface légumiére
du Grand Est

Surface des différentes productions

Pomme de
terre

2500

Autres
légumes

2000

1500 Autres
legumes
Choux g X
racines
1000
Oignons,
échalottes

500

Carottes et
navets

s Nombre de fermes bio

Surface en légumes BIO par département, en 2022

Surface :

morns de 100 ha

100 & 200 ha
=N 200 & 400 ha
o plus e 400 ha




0 Les fruits et petits fruits bio

Y
/\I / . 7,7%
A Al et
661

+47 fermesen 1 an
+ 261 fermes en 5 ans

fermes cultivent des
+ 422 fermes en 10 ans

fruits bio
>‘ ~ I +17 %
enlan
771N\ A
2 203 hectares +320haen1an 30’4 %
dont 559 en +1074 haen5ans Des surfaces en
conversion +1644haenl0ans Fruits du Grand Est

Evolution du nombre de fermes Surface des différentes productions

et des surfaces en fruits bio 661

614

2021 2022

Baies et fruits
2000 rouges

1500

554
453
400
342

296
271
239 247 I

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Fruits a pépins
1000 R
et a noyau

Fruits a coque

500

mm Surface en AB (ha) mmmmm Surface en Conversion e Nombre de fermes bio

Surface en fruits BIO par département, en 2022




Les Plantes a Parfum, Aromatiques et Médicinales bio

A
enlan
A1
172 +20 fermes en 1 an
fermes cultivent des +71fermes en 5ans
PPAM bio + 99 fermes en 10 ans
enlan
Z7IN\ ol
490 hectares +106 ha en 1an 6’8 %
oy 32‘5‘” +362haen > ans Des surfaces en
e +448haen10ans PAM du territoire

Evolution du nombre de fermes

et des surfaces en PPAM bio 172

451

401

113

ly
85

351

301

251

201

151

101

51

1
mmmmm Surface en AB (ha) = Surface en Conversion s Nombre de fermes bio

Surface en PPAM bio par département

Surfaoo | Deux catégories de producteurs :
n;gmsge 20 ha
50 ha et
= 80 & 100 —> I?roducteurs'en C|rf:U|ts courts
- plus de 100 ha qui cultivent et cueillent également
des PPAM qu'ils valorisent
e ik A principalement en vente directe.
et 4 - Producteurs en circuits longs,
-_— qui cultivent des PPAM pour des

transformateurs (surtout dans la
Marne et I’Aube)

I Surtnes 12 he
- pradhicioes | Marrinn (e preksieues | 17




@ La viticulture bio en Alsace

A
-19
ﬁ DY %
enlan
) 658 - 6 producteurs en 1 an 23 %
V|t|c,ulteurs_ + 349 producteurs en 5ans  des viticulteurs
engages en bio + 395 producteurs en 10 ans alsaciens
S~ +3%
//‘\\ ‘"'ll enlan
o
5677 +188 haen1lan 35,1%
hectares +3 127 haenb5ans de I;.a .surface
+3 558 haen 10 ans an viticole
z . 664
Evolution du nombre de producteurs 437 6000

et des surfaces bio

658
5000
359 4 000
309
289
263 277 280 3000
228 254
2 000
110
1 000
0
N~ (e8] [e)) o — o (q0] < [T} (o} ™~ [e0] D (@) — o
o o o — — — — — i — — — i o (o] (o]
o o o o o o o o o o o o o o o o
(@] N (o] (o] (o] (gl (@] (@l (o] (o] (o] (@] (@] (@l (o] (o]
mmm Surface en AB (ha) mmm Surface en conversion (ha) ——Nombre de fermes bio
HAUT-RHIN BAS-RHIN
365 viticulteurs engagés en bio 293 viticulteurs engagés en bio

3 126 hectares conduits en bio 2 551 hectares conduits en bio




@ La viticulture bio sur ’AOC Champagne

A
624

domaines engagés en bio
24 domaines en 1 an

+ 455 domaines en 5 ans

+ 516 domaines en 10 ans

51%

des domaines champenois

2
V71 A\

2672 hectares

dont 1506 ha en conversion
- 8haenlan
+1984 en 5 ans
+2 246 haen 10 ans

7,9 %

de la surface viticole
champenoise

Evolution du nombre de domaines bio
en champagne

600

500 445

400

300 208 261

cyernttl

, 11
42 ™ ©O XN D O N AN A
> '\« Y '\/ N QY
S ST S

B Marne M Aube M Aisne Total

Evolution des surfaces bio et en conversion

3000
2500
2000
1500
1000

500

B Surface Bio m Surface conversion




p Zoom sur la dynamique de conversion en 2022

Marne Aube
A A
450 4,8 % 130 5,9 %
domaines engagés  des domaines viticoles domaines engagés des domaines viticoles
en bio du territoire en bio du territoire

10 domaines en 1 an 14 domaines en 1 an

= D
7/\N 7/\N

1947 hectares 7,9 % 533 hectares 7,6 %

dont 1146 ha en de la SAU viticole
du territoire conversion
+52haenlan

dont 252 ha en de la SAU viticole
conversion du territoire
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0 Les vaches laitieres bio

Evolution du nombre de producteurs

et du cheptel de vaches laitiére bio
‘ 464 477
434 30 000
o 416
I +2,8% 264385
enlan 25000
A 316
477 282282281 283 20 000
+13 fermesen1an
fermes élévent des vaches +113 fermes en 5 ans 15000
laitieres dont 403 en + 195 fermes en 10 ans
orientation principale 10000
5000
0 0
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+4%
‘." enlan
‘ I \/L en AB s VL en Conversion Producteurs
30611 +1181vachesen1an 99 ‘y
Vaches laitieres (VL) +10 802 vaches en 5 ans 2 70
+17 081 vaches en 10 ans Des vaches laitiéres de

la Région Grand Est

Localisation des éleveurs de vaches bio dans le Grand Est

Meuse
Ardennes 30 éleveurs
59 éleveurs 1949 vaches
3917 vaches |aitiéres bio ou en Motél;ho et Mosalle
laitiéres bio ou en cOnversion eleveurs
conversion 3807 vaches
Iaitires bio ou en Moselle O 2% 807y W0km
conversion 64 éleveurs L
5169 vaches
laitiéres bio ou an
Marne won
8 éleveurs
552 vaches laitiéres
bio ou en conversion
Bas Rhin
55 éleveurs
3 889 vaches laitiéres bio ou
en conversion
Aube
5 awm_ Haut Rhin
320 vaches Laitiéres 56 éleveurs
bio ou en conversion 2257mhelanl§muoou
s @n conversion
35 éleveurs 13 éleveurs
2 132 vaches Litiéres bio 6 619 vaches laitiéres bio
O €N Conversion ou en conversion




0 Les vaches allaitantes bio

Evolution du nombre de producteurs

et du cheptel de vaches allaitantes bio
‘ 537 °°7
0, 493 20 000
I + 171 A) 18 000
enlan 16 000
Al
563 14 000
+6fermesenlan 12000
fermes élevent des vaches +139 fermes en 5 ans 10000
allaitantes dont 417 en +314 fermes en 10 ans 8000

orientation principale 6000
4000
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0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

0,8 %
I.‘. enlan

I AB s Conversion e Producteurs
19 719 +30vachesen1an 7%
Vaches allaitantes + 5655 vaches en 5 ans (Y
+ 10 000 vaches en 10 ans des vaches allaitantes de

la Région Grand Est

Localisation d’éleveurs de vaches allaitantes bio par département

MEUSE

51 producteurs
1638 vaches allaitantes

MEURTHE & MOSELLE
81 producteurs
2 452 vaches allaitantes MOSELLE

106 producteurs
2 946 vaches allaitantes

ARDENNES

55 producteurs
1832 vaches allaitantes

MARNE

10 producteurs
415 vaches allaitantes

BAS-RHIN

66 producteurs
1836 vaches allaitantes

AUBE
19 producteurs
375 vaches laitieres

HAUT-RHIN
38 producteurs
516 vaches laitieres

VOSGES

HAUTE-MARNE " e 92 producteurs
2 376 vaches laitieres
39 producteurs

1338 vaches laitieres




e Les caprins bio

+15%
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69 producteurs élévent +1fermesen1an
des chevres bio dont 44 en + 16 fermes en 5 ans
orientation principale + 32 fermes en 10 ans
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enlan
A
+405 chévres en 1 an 0
3 849 chevres A 44, 8 %
+ 1484 chévres en 5 ans Des chévres de la
+2 364 chévres en 10 ans Région Grand Est
Evolution du nombre de producteurs o )
et du nombre de chévres bio e 6 Localisation des fermes bio
66 4000 en production principale caprins
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I +11,2%
enlan
A
149 +15 fermes en 1 an
fermes élévent des + 58 fermes en 5 ans
ovins bio dont 45 en + 94 fermes en 10 ans

orientation principale

I +29,2%
".I| enlan

) + 3 605 brebis en 1 an 7 %
15 958 srebis + 5167 brebis en 5 ans Des brebis de la
+ 10 845 brebis en 10 ans Région Grand Est
Evolution du nombre de producteurs Localisation des éleveurs d'ovins bio sur la région Grand
et du nombre de brebis bio Est, en 2022

134
Production principale ;
* Ovins lait

* Owvins viande
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Part des catégories de cheptel

14 219 Brebis viande
1 739 Brebis lait




3 Les porcins bio
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% Les volailles bio

I + 10,1 %
“.‘i enlan

+18 fermes en 1 an
+ 71 fermes en 5 ans
140 producteurs élévent +128 fermes en 8 ans

des poules pondeuses bio

56 producteurs élevent
des poulets de chairs bio

Evolution du nombre de producteurs
et de volailles de chairs bio
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Eleveurs de poulets de chairs

385 000

Poulets de chairs

(o
835 000

Poules pondeuses

Evolution du nombre de producteurs
et de poules pondeuses bio
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Localisation des producteurs de volailles Bio

Type de production de volailles :

* Volailles de chairs
* Poules pondeuses
* Poules pondeuses et
volailles de chairs



:' L’apiculture bio

Evolution du nombre de producteurs
et de ruches bio

20000

10’8 % 18 000

“.'| enlan 16 000

14 000

. 12 000

103 + 10 apiculteurs en 1 an 10000

. + i

apiculteurs en 2022 50 apiculteurs en 5 ans 8000
6 000
4000

2000

0 0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

+5,2%
‘ ‘ . ' | en 1 an s Ruches AB mmmmmm Ruches en Conversion Apiculteurs
R ];]7 662](')22 871 ruches en 1 an 14’8 %
uches en
+6612ruches en 5 ans Des ruches déclarées
de la Région Grand Est
Localisation des apiculteurs bio en production principale
MEUSE
0 Apiculteur
ARDENNES MEURTHE-ET-MOSELLE
5 Apiculteurs 0 Apiculteur
° A
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0 25 S0km
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° » >
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20 Apiculteurs ® ° b
Ll e o
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< =, &
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o | o
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12 Apiculteurs o
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, La bio dans les zones a enjeux eau

La région Grand Est se situe sur 3 grands bassins
hydrographiques différents : le bassin Seine-Normandie,
le bassin Rhin-Meuse et le bassin Rhone - Méditerranée.

Chaque bassin compte de nombreux captages d’eau
potable dégradés par des pollutions agricoles en
pesticides et/ou nitrates (739 en tout en Grand
Est). L’agriculture biologique est une solution pérenne et
efficace pour protéger la qualité des eaux souterraines et
de surface.

Bassin Seine-Normandie
1491 fermes bio
86 556 ha bio
X 5en 10 ans Bassin Rhin-Meuse
2 569 fermes bio

Autour des captages 154 786 ha bio

dégradés* : X 2,9en 10 ans
673 fermes bio
33 328 ha bio Autour des captages
X 6 en 10 ans dégradés* :
571 fermes bio
26 759 ha bio

X 3,8 en 10 ans
Bassin Rhone-Méditerranée
67 fermes bio
5600 ha bio
X 3,8 en 10ans

Autour des captages dégradés* :
28 fermes bio
3 268 ha bio
X3,4en 10 ans

* Sont comptabilisés, le nombre de fermes bio
ayant leur siége localisé dans une commune
concernée par une aire d’alimentation de
captage dégradé au sens du SDAGE 2016-2021
(Schéma Directeur d’Aménagement et de
Gestion des eaux) de chaque Bassin ; ainsi que
la SAU cumulée de toutes ces fermes, y
compris lorsque la totalité des surfaces ne se
situe pas dans une aire d’alimentation de
captage dégradé.




Plantons des Haies :

Bio en Grand Est et ses partenaires (Haies Vives d’Alsace,
ReNArd, LPO, CIVAM de I'Oasis, CPIE 54 et 55, Sylvaterra,
Meuse Nature Environnement) ont accompagné 212
projets (dont 62 par BGE) et ont permis la plantation

de 160 km de linéaires de haies (dont 40 km par BGE)

et 100 km d’alignements d’arbres (dont 21 km par BGE).

Collectif Lorraine :

- 75 dossiers
s - 54 km linéaire de haies dont 36 en 2 rangs
Champagne : ;‘v“x - 30 km d’arbres intra-parcellaires
- 63 dossiers B "‘*\,_1
- 65 km linéaire de haies } \w""‘\,/x.\
dont 36 en 2 rangs A Y AN ’ Alsace :
- 46 km d’arbres intra- L = e "L.S"‘*.,\,__Jr‘:\ - 74 dossiers
parcellaires E} Nt} £ 3 W“\; - 41 km linéaire de haies
r . ‘ N o . “ I dont26en2rangs
‘,{; 4 e TR s R LS A 24 km d'arbres
f Ny SR % ,J intraparcellaires
{ o
0\)2\ 8
“1....»\,"“‘ A V”"v*"n"“\z‘\\ { g >, P
e p e §F
ool o JE

Trame Verte et Bleue :

Cette mobilisation a permis en 4 années I'accompagnement de 86 fermes et la réalisation de :
* 40 inventaires naturalistes dans les fermes,

* 20 mares et des canaux d’hortillonnage,

* 18 km de haies,

* la plantations de 230 arbres fruitiers et 100 arbres isolés,

* 20 ha de bandes fleuries ou plantes messicoles,

* plus de 500 nichoirs mis en place au sein des fermes,

* quelques restaurations de murets en pierres séches, perchoirs a rapaces, refuges pour la petite
faune terrestre au travers des tas de bois et tas de pierres,

* 1 plaquette technique de communication pour diffuser ces pratiques et savoir-faire,

* plusieurs formations spécifiques sur la biodiversité fonctionnelle.



(3 VinBiodiv

Un projet du programme Interreg du Rhin Supérieur

L'objectif principal du projet est la préservation et le développement de la
biodiversité dans les vignobles du Rhin Supérieur afin d’'améliorer la qualité des
services rendus par les écosystemes. Pour cela le projet a été conduit sur les
trois axes suivants :

* La mise en place d’actions concretes favorable a la biodiversité,

* La capitalisation, I'expérimentation et I'évaluation des impacts,

* La diffusion et la sensibilisation.

En Alsace, nous avons notamment participer aux réalisations suivantes :

2 640 metres linéaires ECOVIN
de haies champétres plantées [ J—

[ ] | a,sw.

715 arbres plantés

55 bosquets plantés

1 mare (20 m?)

70 nichoirs a oiseaux/gite a chauves-souris

FiBL o
11 870 m? de zones Schwaiz EE’E‘;EfS

refuges enherbées

32 pierriers 40 métres linéaires de

rénovation de murs en
pierres séches

[
(- iyl Grand st
= i
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» Bio en Grand Est »

Bio en Grand Est
Q Espace Picardie
Les Provinces

54520 LAXOU

orab@biograndest.org

N
et
@ www.biograndest.org

Nos partenaires :
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